
Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

                             

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ALBA 

CONSILIUL LOCAL ARIEȘENI 
 

 

   
HOTĂRÂREA NR. 39/2025 

privind atribuirea în custodia Liceului Tehnologic De Turism Si Alimentație Arieșeni, unitate 
școlară cu personalitate juridică cu sediul în UAT – comuna Arieșeni, a bunurilor rezultate prin 

implementarea proiectului cu titlul „DOTAREA UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT LICEUL 
TEHNOLOGIC DE TURISM SI ALIMENTAȚIE ARIEȘENI" 

   
 Consiliul local al comunei Arieșeni, județul Alba, întrunit în ședință publică ordinară în 01.09.2025 

            Luând în dezbatere: 
-  Referatul de aprobare nr.4450 din 11.08.2025  al Primarului Comunei Arieșeni, 

-  Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziții Publice nr.  4452 din 11.08.2025 

Analizând temeiurile juridice, respectiv 

- Ghidul Solicitantului pentru Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe (aprobat prin ordinul de ministru nr. 
6.423/19.12.2022); 

- prevederile Ordinul de Ministru nr.6416 din 15.12.2022 și ale solicitării Școlii Gimnaziale 
Țuțora nr. 1703 din 13 ianuarie 2023 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) și art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 2103 și art. 2104 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 

- art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată 

- art.47, art.120, alin.(1) și art.121, alin.(1), alin.(2) din Constituția României, republicată; 
art.1, alin.(2), art.3, art.9, art.96, art.98, art.105, art.106 coroborat cu art.298, art.299, art.300, 
alin.(2), art.301 din OUG nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- prevederile  art. 43, alin (4)  din   Legea  nr. 24/2000  privind   normele  de  tehnică   
legislativă  pentru  elaborarea   actelor  normative,  republicată,   cu  modificările  și   completările  
ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit.d) și alin.(7), lit.a) din OUG nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, respectiv nr.2 şi nr.3 din cadrul 
consiliului local 

În temeiul art. 139 alin. (3), lit. a) și lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, Consiliul Local al comunei Arieșeni adoptă prezenta 

  
 



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

HOTĂRÂRE 
 
Art.1: Se aprobă atribuirea în custodia Liceului Tehnologic de Turism si Alimentație 

Arieșeni, unitate școlară cu personalitate juridică cu sediul în UAT – comuna Arieșeni, a bunurilor 
rezultate prin implementarea proiectului cu titlul „Dotarea unității de învățământ Liceul 
Tehnologic de Turism si Alimentație Arieșeni". 

Art. 2.Se aprobă modelul Contractului de custodie înscris în anexă, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art. 3. Se împuternicește primarul Comunei Arieseni să semneze contractul de custodie 
aprobat la articolul 2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. La finalizarea perioadei de implementare a proiectului, dreptul de proprietate asupra 
bunurilor achiziționate de către UAT Comuna Arieseni se va transmite unității de învățământ, in 
calitate de beneficiar final al proiectului. 

Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condițiile şi în 
termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 6. (1). Prezenta hotărâre se va comunica: Instituției Prefectului - județul Alba, 
Primarului comunei Arieșeni, compartimentului Achiziții Publice. 

(2). Publicitatea hotărârii se va asigura prin afișare la sediul Primăriei comunei 
Arieșeni și pe pagina de internet www.comuna-arieseni.ro în secțiunea Monitorul Oficial Local. 

  
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi favorabil exprimate care reprezintă 88,88 % din numărul 
consilierilor în funcție (100% din numărul consilierilor prezenți)         

 

Arieșeni, 01 septembrie 2025 
                                                                                            contrasemnează pentru   legalitate, 
           președinte ședință,                                                                       p. secretar general comună 
            consilier local                                                                                                          inspector asistent 
           Dănuț-Ovidiu CULDA                                              Ionel-Viorel BELEI 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

ANEXĂ  LA  HOTĂRÂREA NR.39 DIN 01.09.2025 
 

CONTRACT DE CUSTODIE 

 

In baza hotărârii Consiliului local Arieseni nr. /2025 privind aprobarea  încheierii 
contractului de custodie și încheierii contractului de custodie și a modelului acestuia, în cadrul 
proiectului: „DOTAREA UNITATII DE INVATAMANT LICEUL TEHNOLOGIC DE TURISM SI 
ALIMENTARIE ARIESENI, cod F-PNRR-Dotari-2023-6438”, Contract de finanțare 132DOT/2023 -
finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta Cl5: EDUCAȚIE 
 
1.PARTILE CONTRACTANTE 
Comuna Arieseni, cu sediul în Arieseni, Jud Alba, Sat Arieseni, Comuna Arieseni nr 19, cod 
postal 517040, telefon 0358402989, fax 0358402989, cod fiscal 4562419, reprezentată prin 
PRIMAR PANTEA GHEORGHE, în calitate de reprezentant legal pe de o parte 
  Și  
 
Liceul Tehnologic de Turism si Alimentatie Arieseni cu sediul în Arieseni, Jud Alba, Sat 
Arieseni, Comuna Arieseni nr 8 .........................................In calitate de CUSTODE, pe de altă 
parte . 
 
2.OBIECTULCONTRACTULUI 
2.1. Obiectul contractului îl constituie lăsarea bunurilor prevăzute in Anexă în păstrarea custodelui în 
baza procesului verbal de predare primire.  
 
3.TERMENUL CONTRACTULUI 
3.1. Perioada de valabilitate a prezentului contract este de ......................de la semnarea acestuia și 
până la expirarea termenului, cu posibilitatea prelungirii acestuia prin act adițional cu acordul 
ambelor părți.  
 
4. OBLIGATIILE PARTILOR 
4.1 Obligațiile proprietarului sunt următoarele:: 
Să lase in custodie bunurile; 
Să  solicite informații despre bunurile lăsate în custodie  
Să respecte programul de lucru al custodelui  
 
4.2 Obligațiile custodelui sunt următoarele : 
 Să preia bunurile  
Să se îngrijească de bunurile primite în custodie ca un bun proprietar  
Să elibereze bunurile la solicitarea proprietarului  
 
5.INCETAREA CONTRACTULUI 
5.1 La împlinirea termenului pentru care a fost încheiat  
5.2 Denunțarea unilaterală de către proprietar, printr-o simplă notificare 
 
6. FORTA MAJORĂ  
6.1 Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutatrea la termen sau /și 
necoresounzător, total sau parțial a oricărei obligații ce ii revine în baza prezentului contract dacă 
neexecutarea  si/sau executatrea obligației respective a fost cauzată de forța majoră asa cum este 
definită de lege.   
6.2 Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți in termen de 5 zile de la 
evenimentului exonerator de răspundere.  



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

6.3 Dacă in termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu incetează, părțile au dreptul 
să –și notifice incetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele sa-și pretindă 
daune - interese. 
6.4 Cazul forțuit sau de forță majoră exclude răspunderea custodelui dacă acesta nu a putut prevedea 
pericolul.  
 
7. NOTIFICARILE INTRE PARTI  
7.1.-Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 
transcrisă în scris, și depusă personal de Parte sau expediată prin scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire sau prin alt mijloc de comunicare care asigură confirmarea primirii 
documentului. 
7.2.-Comunicările între Părți se pot face și prin fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a 
primirii documentului. 
7.3.-Orice document (dispoziție, adresă, propunere, înregistrare, proces-verbal de recepție, 
notificare și altele) întocmit în cadrul Contractului, este realizat și transmis, în scris, într-o formă 
ce poate fi citită, reprodusă și înregistrată. 
 
8. SOLUTIONAREALITIGIILOR 
8.1  Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice 
neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului. 
8.2 Dacă încercarea de soluționare pe cale amiabilă eșuează sau dacă una dintre Părți nu răspunde în 
termen de 30 de zile la solicitare, oricare din Părți are dreptul de a se adresa instanțelor de judecată 
competente. 
 
9. CLAUZE FINALE 
9.1 Modificarea prezentului contract precum și prelungirea se face numai prin act adițional 
încheiat între pîrțile contractante.  
6.2 Prezentul contract reprezinta vointa părților, inlătură orice voință verbală, dintre acestea, 
anterioară sau ulterioară incheierii lui, va fi interpretată conform legilor din România, se 
completează de drept cu celelalte prevederi ale Codului Civil, precum și cu cele ale altor legi și 
acte normative care au relevanță și/sau incidență 
 
Parţile au înteles să încheie azi,                  prezentul contract în două exemplare, câte unul 
pentru fiecare parte. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

ANEXA la contractual de custodie nr.   
 
 

DOTARI DIGITALE  
 

Echipamente pentru dotare laboratoare de 
informatică din unități de învățământ de nivel 

primar, gimnazial și liceal/unitate conexă sau UIP 
din rețeaua IPT 

Nr. Descriere buc. 
1 Display interactiv(table interactiva) 1 
2 Suport pentru display interactiv 1 
3 Sistem desktop + monitor 4 
4 Laptop 1 
5 Sistem sunet 1 
6 Multifuncţională 1 
7 Cameră videoconferinţă 1 
8 Router 1 
9 Videoproiector cu led 1 

10 Scanner documente portabil 1 
 

Echipamente TIC pentru organizarea în mediul 
virtual pentru unități de învățământ preuniversitar 

Nr. Descriere buc. 
1 Display interactiv (table interactiva) 4 
2 Suport pentru display interactiv 4 
3 Laptop 4 
4 Sistem sunet 4 
5 Multifuncţională 4 
6 Videoproiector 1 
7 Scanner documente portabil 1 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

DOTARI MOBILIER SI MATERIALE DIDACTICE 
 

MOBILIER 1 SALA / GRUPA GRADINITA 
Nr. 
crt.  Denumirea produselor  Cant. 

1 Scaune individuale pentru gradinita 15 
2 Mese individuale, modulare, pentru gradinita 15 
3 Dulap pentru jucării 1 

4 Pernuțe individuale pentru șezut 1 SET (15 
BUC) 

5 Catedra 1 
6 Scaun catedra 1 
7 Cuier 1 
8 Masa senzoriala luminoasa A3 cu set activitati 1 
   

MOBILIER SCOLAR 3 Sali 
Nr. 
crt.  Denumirea produselor  Cant. 

1 Pupitre / banci / mese individuale, modulare si reglabile + scaune 
pentru elevi 51 

2 Catedră 3 
3 Dulapuri pentru depozitarea materialelor didactice 3 
4 Raft pentru portofolii 3 
5 Cuier cu 10 agatori duble 3 
6 Dulapuri individuale elevi cu 6 compartimente 9 
7 Masa pentru echipamente audiovizuale 3 
8 Scaun catedra 3 
9 Tabla Scolara Magnetica Alba 3 
   

MATERIALE DIDACTICE 
Nr. 
crt.  Denumirea produselor  Cant. 

1 Set instrumente pentru tabla 1 
2 Mulaj tors uman 1 
3 Tellurium scolar 1 
   

ECHIPAMENTE DIGITALE LABORATOR 
Nr. 
crt.  Denumirea produselor  Cant. 

1 Trusa laborator fizica – energie 1 
2 Microscop digital cu ecran LCD 1 
3 Microscop pentru elevi cu kit experimental 5 
4 Balanta digitala 5 
5 Cântar profesional SMART 1 
6 Glob Pamantesc Interactiv Digital 3 
7 Creion Interactiv digital 3 
   



Comuna  Arieșeni 
 sat. Arieșeni nr.19, cod poștal 517048 

Adresa e-mail : arieseni@ab.e-adm.ro WEB www.comuna-arieseni.ro 
Telefon: 0358402989 

DOTARI SALA DE SPORT 
Nr. 
crt.  Denumirea produselor  Cant. 

1 Gard pentru sarituri 20 
2 Capra pentru gimnastica 1 
3 Lada de gimnastica 5 piese 1 
4 Trambulina pentru gimnastica 1 
5 Masa de tenis 1 
6 Set tenis de masa pentru 10 elevi 2 
7 Set minigi tenis de masa 2 
8 Cos de baschet cu panou, reglabil pe inaltime si roti 2 
9 Saltea pliabila pentru gimnastica 10 

10 Minge fotbal marimea 5 3 
11 Minge fotbal marimea 4 3 
12 Minge handbal marimea 1 2 
13 Minge handbal marimea 2 2 
14 Minge oina din piele 4 
15 Set betminton 10 SETURI 
16 Minge baschet 3 
17 Set 40 jaloane 1 SET 
18 Scarita de coordonare 4 
19 Coarda reglabila 20 
20 Cercuri pentru gimnastica set 6 buc 4 SETURI 
21 Set de coordonare 2 SETURI 
22 Kit volei (stalpi+fileu) 1 KIT 
23 Minge volei 2 
24 Sac pentru mingi 2 
25 Minge medicinala 1 kg 5 
26 Minge medicinala 2 kg 5 
27 Cronometru 1 
28 Ruleta 1 
29 Set joc indemanare 4 SETURI 
30 Joc sah 8 

 
 

 


